TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO

Considerando que a Comissão de Contratação com fundamento na Lei Federal
14.133/2021 e tendo essa inidônea comissão, decidido por Declarar a Dispensa de

Licitação N.º 2024.08.23.01, de acordo com o que determina o Art. 72 da Lei nº
14.133/21.
Considerando o que consta do presente Processo Administrativo, face a justificativa
apresentada e análise pela Comissão de Contratação e o Competente e parecer jurídica
da procuradoria,
Considerando a escolha da empresa L M SERVIÇOS & CONSTRUÇÕES, inscrita no CNPJ

Nº 49,.297.100/0001-10, sendo que a respectiva contratação terá como valor total de

R$ 84.355,87 (oitenta e quatro mil trezentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e

sete centavos), contratação terá vigência de 04 (quatro) meses a partir da data de sua
assinatura.

Considerando a existência do interesse público, recursos financeiros &€

orçamentários para contratação dos serviços.

Considerando o parecer técnico do agente de contratação e parecer jurídico

pela legalidade da contratação direta nos termos do art. 75, Inciso Ida Lei

Federal nº 14.133/2021.
RATIFICAMOS a Declaração de Dispensa de Licitação para CONTRATAÇÃO DE PESSOA

JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA

MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO

DAS SEÇÕES ELEITORAIS EM ACOPIARA/CE, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO DE ACOPIARA/CE, junto a SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, no Estado do

Ceará em favor da empresa L M SERVIÇOS & CONSTRUÇÕES, inscrita no CNPJ Nº

49.297.100/0001-10, e

AUTORIZAMOS a contratação da empresa supracitada, sendo que o respectivo

procedimento terá como valor global de R$ 84.355,87 (oitenta e quatro mil trezentos
e cinquenta e cinco reais e oitenta e sete centavos), contratação terá vigência durante
04 meses a partir da data de sua assinatura.

DETERMINAMOS que o Setor de Contratações lavre o competente instrumento de

contrato, e realize as publicações exigidas no art. 72, parágrafo único e art. 94,

combinado com o art. 176, parágrafo único, inciso | da Lei Federal 14.133/2021.

Encaminhamos ao Setor Contábil-financeiro para as providências cabíveis e notifique-se

a supracitada empresa para celebração do respectivo Contrato. Que der ciência aos

interessados.

Publique-se.
ACOPIARA - CE 03 DE SETEMBRO DE 2024.

AA
i

:

a" RE 5
Y PÁ ;

H

SIDORIO JUNIOR
”

r
'

á

'% ;
DA EDUCAÇÃO

ALMIR SEVERM
SECRETÁRI(

FT (SOS) 355685 -199S
RO admefinançasacopiarac&egmalil.cc |S&S Av Jose Marques Filho, Nº 600 - Centro

CEP: S3.56O0-0O0DO

ESTADODO CEARÁ

SECRETARIADE EDUCAÇÃO

Extrato Termo de Autorização e Ratificação.
Termo de Autorização e Ratificação. Modalidade: Dispensa de Licitação Nº
2024.08.23.01. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA

PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM

DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS EM

ACOPIARA/CE, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE ACOPIARA/CE, de
interesse da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, no Estado do Ceará, conforme detalhamentos
constantes em anexos. Favorecida: L M SERVIÇOS & CONSTRUÇÕES, inscrita no CNPJ
Nº 49.297,100/0001-10, no valor de R$ 84.355,87 (oitenta e quatro mil trezentos e
cinquenta e cico reais e oitenta e sete centavos) Ratifico a Dispensa de Licitação e

autorizo a contratação na forma da Lei Nº 14.133/21 - ACOPIARA/CE, 03 DE

SETEMBRO DE 2024.

ALMIR SEVERING IORIO JUNIOR
SECRETÁRIA

ÃX EDUCAÇÃO

SO Av. José Marques Filho, Nº 600 — Centro
CEP: 63. 56O0O-NODO

ss (88; S5SOGC5-199S

= aamefinançasacopiara&agmail.ce

Ceara. 04 de Setembro de 2024 + Diario Ofetral dos Municipios do Estado do Ceará + ANO NV ON" ;EOMISSAO

AGENTE DE CONTRATAÇÃO. PREGOEIRO E EQUIPE DE

APOIO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO

ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO. DISPENSA DL
LICITAÇÃO 2024.08.08.02. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
2024.09.02.02, Objeto: AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS.
COROAS DE FLORES ARTIFICIAIS  MORTALHAS.
SERVIÇOS DE ORNAMENTAÇÃO E DE TRANSLADO
FUNEBRE PARA ATENDIMENTO DAS FAMÍLIAS EM
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL ATENDIDAS
PELA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ML NICÍPIO DE
ACOPIARA-CE.— NO —ÂAMBITO DO MUNICIPIO DE

ACOPIARA CE. Vigência: 90 (noventa) dias. Fundamento Legal:
Att. 75. inciso 1 alinea Sa” da Lernt 4.133 21. CONTRATANTE:
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. CONTRATADA: HLUBERTO

DIAS DA SILVA, inscrita no CNPJ sob nº 012.546.584.0001-20. no

talor de RS 43.133,50 (QUARENTA E TRES MIL CENTO E

TRINTA E TRES REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). Signatário
pela contratante: ALMIR SEVERINO ISIDORIO JUNIOR. nela
Contratada: DO RE MI INSTRUMENTOS MUSICAIS LIDA.
ALMIR SEVERINO ISIDORIO JUNIOR - SECRETARIA DA

EDUCAÇÃO:

VCOPIARA CE. U3DE SETEMBRO DE 2024.
Publicado por:

Jaline Pereira de Souza Siqueira
Código Identificador:n873DYS7

AGENTE DE CONTRATAÇÃO. PREGOEIRO E EQUIPE DE
APOIO

EXTRATO TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO.

Termo de Autorização e Ratificação. Modalidade: Dispensa de

Licitação Nº 2024082301. Objeto: CONTRATAÇÃO DE

PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇ ÃO DOS
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MANU ENÇÃO DE

ESCOLAS EVM DIVERSAS LOCALIDADES PARA
FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS EM

ACOPIARAVCE. DE INTERESSE DA SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO DE ACOPIARA/CE. de interesse da SECRETARIA
DA EDUCAÇÃO. no LEstado do Ceará. conforme detalhamentos
constantes em anexos. Favorecidia L M SERVIÇOS &

CONSTRUÇÕES. inscrita no CNPJ Nº 49.297.100/0001-10. no

valor de R$ 84.355,87 (oitenta e quatro mil trezentos e cinquenta e

cico reais ce oitenta e sete centavos) Rautico à Dispensa de Licntação

e autorizo à contratação na forma da Lei Nº 4. 133 21
O COPIARA CE. 03 DE SETEMBRO DE 2024.

Publicado por:
Jaline Pereira de Souza Siqueira

Código Identificador: BO26F7BA

DE PREGÃO COMUNICA
ENTREGA DAS PROPOSTAS ' OMERCIAIS DAR-SE-A ATÉO
DIE 17.09.2024 ÀS 08:00 HORAS (HOR. AÁRIO DE BRASIL Ens
EDITAL E SEUS ANEXOS ESTARÃO DISPONÍVEIS ATRAV ES

DOS SITES:
HTTPS:/BLLCOMPRAS.COM/HOME/PUBLICACCESS

YWESSO IDENTIFICADO NO LINK - ACESSO PUBLICO E

UU WU TCE.CE.GOV.BR.

MAVOEL PESSOA COUTINHO —

Agenie de Contratação.
Publicado por:

Socorro Alves Lima

Código Identificador: EDCTY97 AS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO
SANTO = AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO

ELETRÔNICA SRP N.º PE-005/2024 - DIVERSAS.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO

SANTO— AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO
ELETRONICA SRP No PE-D0S 2024 - DIVERSAS OBJETO:
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA ATRAVES DE REGISTRO
DI PREÇOS PARA FLTLURA AQUISICÃO DE PECAS EM

GERAL BATERIAS E DEMAIS MATERIAIS — DE

MANUTENÇÃO DE VEICULOS. ORIGINAIS. GENUINOS OU

LEGIINMAS. TODOS DE PRIMEIRA LINHA. DESTINADOS 40
PLENO FUNCIONAMENTO DOS VEICULOS PERTENCENTES
OL VINCULADOS DA FROTA DAS DIVERSAS LNIDADES
ADMINISTRATIVAS SFORELARIAS!

DO MUNICÍPIO DF

ALTO SANTO. DE ACORDO COMO ANEXO 1 TERMO DE
REFERÊNCIA DO DIAL LO: MENOR PREÇO. A

COMISSÃO DE PREGÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS
OQUE A ENTREGA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DAR-SE-A
ATL O DIA 19.09.2024 ÀS 08:00 HORAS (HORÁRIO DE
BRASÍLIA). O EDITAL 1 SEUS ANENOS ESTARÃO

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO
SANTO — AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO

ELETRÔNICA N.º PE-004/2024 - DIVERSAS.

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO
SANTO — AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREG:ÃO

ELETRÔNICA N. º PE-0042024 - DIVERSAS. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO E

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO. DESTINADOS AO

ATENDIMENTO DOS VEICULOS PERTENCENTES OU

VINCLLADOS A FROTA DAS DIVERSAS LNIDADES
ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS). DO MUÚUNICCIPIO DE

ALTO SANTO. E EM CONFORMIDADE COM AS

QUANTIDADES E ESPECIFIC AÇÕES “CONSTANTES DO

ANEXO | DO EDITAL. TIPO: MENOR PREÇO. À COMISS:ÃO

wuwu diariomunicipal.com.br aprece -

DISPONÍVEIS ATRAVES DOS SITES:
HTTPS:,BLLCOMPRAS.COM HOVMIE PUBLICACCESS
“ACESSO IDENTIFICADO NO LINK — ACESSO PUBLICO E

WWW TCE.CE.GOYBR.

MANOEL PESSOA COUTINHO —

Avente de Contratação.
Publicado por:

Socorro Alves Lima
Código Identificador:ICC NT66

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
COMISSÃO DE PREGÃO EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: PE — 009/2023 — DIVERSAS. MODALIDADE:
PREGÃO ELETRÔNICO.

COMISSÃO DE PREGÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: PE — 009/2023 — DIVERSAS.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA ATR. AVES DE

REGISTRO DE PREÇOS PARA À FUTURA AQUISIÇ ÃO DE

MATERIAL DE EXPEDILNIE. PAPELARIA. MATERIAL

PERMANENTE E OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO. À FIM

DE ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES
ADMINISTRATIVAS — (SECRETARIAS) DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE ALTO SÁNTIO.

DOS RECURSOS FINANCEIROS: RECURSOS DIRETAMENTE
ARRECADADOS OL TRANSFERIDOS DA PMAS.
CONSIGNADOS NO ORÇAMENTO 2024. COM DOLLAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA Nº. 3001 302 0403 2.104 - GESTÃO DE

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALIDADE + 300] 10

OS INTE)rRFlSanos *SOE |